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Keskustelua – Diskussion

Teema: Maantieteen opetuksen merkitys nyky-yhteiskunnassa

Maantiede antaa mahdollisuuksia nuorten merkityksellisten ajattelutaitojen ja 
tietojen kehittymiselle

Lukiomaantieteen opetus on kohdannut suuria  
muutoksia viimeisen vuosikymmenen aikana.  
Tuntijakouudistus (Valtioneuvoston asetus 
2014/942) vähensi kaikille lukiolaisille pakol-
listen opintojaksojen määrää ja maantiede oli 
(filosofian ja saksan kanssa) yksi ensimmäisis-
tä lukion oppiaineista, joka kirjoitettiin sähköi-
sesti uudistettujen ylioppilaskirjoitusten myötä 
syksyllä 2016. Maantieteen ylioppilaskokeessa 
sähköisen kokeen mahdollisuuksia alettiin hyö-
dyntämään alusta alkaen monipuolisesti, mikä 
nopeutti lukiomaantieteen digitalisaatiota. Luki-
on tuntijakouudistuksen myötä lukiomaantieteen 
valtakunnallisten syventävien kurssien opiskeli-
jamäärät lähtivät laskuun (Mattila 2022), mikä on 
herättänyt huolta maantieteen opettajien keskuu-
dessa. Toisaalta maantieteen ylioppilaskirjoituk-
siin osallistuvien maantieteen kokelaiden määrä 
on ollut viime vuosina jopa pienoisessa nousussa 
verrattuna vuosikymmenen takaiseen tilanteeseen 
(Ilmoittautuneet eri henkilöt … 2022).

Maantiede on tieteenala, joka tarjoaa näkökul-
mia luonnontieteellisten ja ihmistieteellisten ilmi-
öiden tarkasteluun samanaikaisesti. Lukion vuo-
den 2019 opetussuunnitelma määrittelee maantie-
teen seuraavasti:

Maantiede tarkastelee luonnon, ihmisen ja yhteis-
kunnan ilmiöitä ja vuorovaikutusta. Maantieteen 
opetuksen tehtävänä on avartaa opiskelijan maan-
tieteellistä maailmankuvaa ja kehittää valmiuksia 
ymmärtää maailmanlaajuisia, alueellisia ja paikal-
lisia ilmiöitä ja niiden ajallista muutosta sekä alu-
eellisia ongelmia ja niiden ratkaisumahdollisuuk-
sia. Maantieteen opetus ohjaa opiskelijaa havaitse-
maan muuttuvaan maailmaan vaikuttavia tekijöitä, 
muodostamaan perusteltuja näkemyksiä, ottamaan 
kantaa omassa ympäristössään, lähialueilla ja koko 
maailmassa tapahtuviin muutoksiin sekä toimimaan 
aktiivisesti luonnon ja ihmisen hyvinvoinnin edis-
tämiseksi (Lukion opetussuunnitelman perusteet 
2019: 241).

Maantieteellä onkin ainutlaatuinen asema, sillä 
useita eri tieteenaloja luontevasti yhdistävänä ja 
hyödyntävänä oppiaineena se pystyy tarjoamaan 
nuorille monipuolisesti tietoja, taitoja ja näkö- 
kulmia, joiden avulla he voivat kriittisesti tarkas-
tella ajankohtaisia ilmiöitä eri aluetasoilla. Ny-
kyinen, digitalisoitunut tietoyhteiskunta edellyt-
tääkin kriittistä ajattelua ja monilukutaitoa (Key 
competences … 2019). Myös lukion opetussuun-
nitelma (2019) painottaa oppimistaitojen, luovuu-
den ja sinnikkyyden kehittämisen opettamista. 
Yhdysvaltalainen maantieteen opetuksen profes-
sori emerita Sarah Bednarz on osuvasti sanonut, 
ettei maantieteen opiskelu ole ”vain maailmasta 
ja maailmassa, vaan maailmaa varten” (Bednarz 
2019: 527, vapaasti käännetty). Miten siis voisim-
me tuoda laajemmin esille maantieteen merkitystä 
nuorten elämälle? Voisiko maantieteen merkityk-
sellisten ajattelutaitojen ja tietojen systemaattisen 
opettamisen avulla saada nuoret ajattelemaan maa-
ilmaa varten? Tässä keskustelupuheenvuorossa 
tuomme esille, miten maantiede oppiaineena tukee 
ja antaa mahdollisuuksia nuorten merkityksellisten 
ajattelutaitojen ja tietojen kehittymiselle. Puheen-
vuoromme perustuu julkaisemiimme tieteellisiin 
artikkeleihin (Virranmäki ym. 2019, 2020, 2021) 
sekä Virranmäen (2022a) väitöskirjaan.

Maantieteen merkitykselliset ajattelutaidot  
ja tiedot

Merkitykselliset ajattelutaidot ja tiedot pohjautu-
vat uudistetun Bloomin taksonomian (Anderson 
ym. 2014) kuuteen ajattelutaitoon (thinking skills) 
ja neljään tiedon tasoon (knowledge dimension). 
Ajattelutaidoista muistaa, ymmärtää ja soveltaa 
ovat niin kutsuttuja alempia ajattelutaitoja, jotka 
muodostavat pohjan monipuoliselle osaamiselle 
sekä edellytykset korkeampien ajattelutaitojen, 
analysoimisen, arvioimisen ja luomisen, osaa-
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miselle. Useat viimeaikaiset tutkimukset (esim. 
Krause ym. 2021; Maude & Caldis 2019) ovat ko-
rostaneet korkeampien ajattelutaitojen osaamisen 
tärkeyttä nuorten oman ajattelun ja argumentointi-
taitojen kehittymisessä. Tiedon tasoista faktatieto 
perustuu irrallisiin tiedon palasiin, kun taas käsite-
tieto luo perustaa tieteenalan ymmärtämiselle yh-
distämällä käsitteitä toisiinsa. Nimensä mukaisesti 
menetelmätieto käsittää tieteenalan menetelmien 
ja mallien soveltamisen käytäntöön, ja metakog-
nitiivinen tieto kuvaa opiskelijan käsitystä omasta 
osaamisestaan.

Kun ajattelutaitoihin yhdistetään kuusi maan-
tieteen merkityksellisen tiedon tyyppiä (powerful 
geographical knowledge) (Maude 2018; Virran-
mäki 2022a), voidaan puhua merkityksellisis-
tä ajattelutaidoista. Sana merkityksellinen tulee 
englanninkielisestä sanasta power, joka tarkoittaa 
mahdollisuutta tehdä jotakin, jolla on jonkinlainen 
vaikutus (Maude 2017). Eli jos jotakin tietoa tai tai-
toa kuvataan sanalla powerful, sillä täytyy olla vai-
kuttavia ja merkityksellisiä lopputulemia. Millai-
sia merkityksellisiä lopputulemia ajattelutaidoilla 
sitten on? Kuvasta 1 (Virranmäki 2022b) nähdään, 
että keskittymällä opetuksessa tiedon muistamiseen 
ja ymmärtämiseen voimme antaa nuorille mahdol-
lisuuksia hankkia ja ymmärtää maantieteellistä 
tietoa erilaisista paikoista ja alueista. Maantiede 

vahvistaa siten nuorten maailmankuvan kehitty-
mistä. Opettamalla nuoret ymmärtämään, sovelta-
maan ja analysoimaan annamme heille analyyttisiä 
työkaluja tutkia ja analysoida heitä ympäröivää 
maailmaa ja sen ilmiöitä. Nuorten analysoimisen 
ja arvioimisen taitoja kehittämällä annamme heil-
le myös mahdollisuuksia osallistua ajankohtaisiin, 
yhteiskunnallisiin keskusteluihin maantieteellisistä 
ilmiöistä eri aluetasoilla. Opettamalla nuoret arvi-
oimaan kehitämme myös heidän kriittisen ajattelun 
taitojaan antamalla heille mahdollisuuksia arvioida 
esimerkiksi tiedon luotettavuutta, taustoja ja merki-
tystä. Mikäli taas kehitämme nuorten kykyä luoda 
uutta, tarjoamme heille uusia tapoja ajatella maa-
ilmasta ja maailmassa. Tarjoamme tavan ajatella 
kuin maantieteilijä, innostamme uusien kysymys-
ten kysymiseen sekä uuden tiedon tuottamiseen 
maantieteellisistä ilmiöistä.

Jos mahdollistamme kaikkien kuuden eri ajatte-
lutaidon opettelemisen ja käyttämisen osana maan-
tieteen opetusta ja opiskelua, tarjoamme nuorille 
ennen kaikkea mahdollisuuden opetussuunnitel-
massa määriteltyjen laaja-alaisten osaamisen taito-
jen, kuten monitieteisen ja luovan osaamisen, yh-
teiskunnallisen osaamisen sekä eettisen ja ympäris-
töön liittyvän osaamisen kehittymiselle kuin myös 
yhteiskunnallisten arvojen omaksumiseen sekä 
omasta ja toisten hyvinvoinnista huolehtimiseen.

Kuva 1. Merkitykselliset ajattelutaidot maantieteessä (Virranmäki 2022a, mukaillen: Powerful Geographical  
Knowledge (Maude 2018) ja uudistettu Bloomin taksonomia (Anderson ym. 2014)). Kuva on julkaistu alun perin 
Naturassa 6.5.2022 (Virranmäki 2022b).
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Mitä tietoja ja taitoja maantiede opettaa 
nuorille?

Tutkimustemme tulosten perusteella esitämme, 
että lukiomaantiede mahdollistaa varsin monipuo-
lisesti erilaisten merkityksellisten ajattelutaito- 
jen ja tietojen huomioimisen opetuksessa ja oppimi-
sessa. Tämä kävi ilmi, kun tarkastelimme viimeisten 
maantieteen opetussuunnitelmien osaamistavoit-
teita (Lukion opetussuunnitelman perusteet 2003, 
2015 ja 2019; Virranmäki ym. 2021) sekä viimei-
siä paperisia (syksy2013–kevät2016) ja ensimmäi-
siä sähköisiä (syksy2016–kevät2019) maantieteen 
ylioppilaskoekysymyksiä (Virranmäki ym. 2020). 
Tätä tukivat myös opettajien esittämät käsitykset lu-
kiomaantieteestä, mitä tutkimme käsitekarttojen ja 
syvähaastatteluiden avulla (Virranmäki ym. 2019). 
Kaikissa edellä mainituissa tarkasteluissa kävi ilmi, 

että lukiomaantieteen opinnot ylioppilaskokeineen 
huomioivat kaikki merkitykselliset ajattelutaidon ja 
tiedon tasot. Näin ollen lukiomaantiede kehittää mo-
nipuolisesti opiskelijoiden tietoja ja ajattelutaitoja.

Toisaalta valtaosa opetussuunnitelmien osaamis-
tavoitteista ja ylioppilaskokeiden koekysymyksistä 
painottavat alempia ajattelutaitoja (kuvat 2 ja 3). 
Nykyisen opetussuunnitelman tavoitteista 61 pro-
senttia edellyttää alempia ajattelutaitoja, erityisesti 
ymmärtämistä, mutta myös muistamista (kuva 2). 
Vastaava osuus sähköisen ylioppilaskokeen koeky-
symyksille on 70 prosenttia (kuva 3). Tutkittaessa 
opetussuunnitelmaa tulkitsevien opettajien käsityk-
siä selvisi, että opetuksessa korostuvat ymmärtä-
mistä vaativien ajattelutaitojen ohella korkeammat 
ajattelutaidot, kuten analysoiminen ja luominen. 
Sekä opetussuunnitelmissa että ylioppilaskokeissa 
tiedon tasoista käsitetieto on korostunein.

Kuva 2. Ajattelutai-
dot vuosien 2003, 
2015 ja 2019 lukio-
maantieteen opetus-
suunnitelmien osaa-
mistavoitteissa (Vir-
ranmäki ym. 2021).

Kuva 3. Ajattelutai-
dot maantieteen yli-
oppilaskoekysymyk-
sissä syksystä 2013 
kevääseen 2019 
(Virranmäki ym. 
2020).
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Maantieteen opetussuunnitelmien uudistusten 
myötä korkeampia ajattelun taitoja vaativat osaa-
mistavoitteet ovat lisääntyneet noin 30 prosentista 
lähes 40 prosenttiin (kuva 2). Eniten ovat lisään-
tyneet analysointia vaativat osaamistavoitteet. 
Oppijoilta vaaditaan siis yhä enemmän usean eri 
tietolähteen yhteistarkastelua, tiedon jäsentelyä ja 
syy-seuraussuhteiden havaitsemista. Maantieteen 
digitaalisissa ylioppilaskokeissa korkeamman 
ajattelun taitoja vaaditaan noin 30 prosentissa ky-
symyksistä (kuva 3). Korkeampaa ajattelutaitoa 
vaativien tehtävien osuus lisääntyi vain hieman 
ylioppilaskokeen muututtua sähköiseksi. Sähköi-
sen ylioppilaskokeen myötä kysymykset kuiten-
kin monipuolistuivat. Kokeeseen tuli monivalin-
taa sekä uudenlaisia aineistoja, kuten videoita, 
interaktiivisia karttoja ja laajempia tilastoja sekä 
aiempaa enemmän aineistojen soveltamista, kuten 
matemaattisia laskutoimituksia ja kuvaajien piir-
tämistä. Nykyiset maantieteen ylioppilaskokeet 
valmentavat siis opiskelijoita hallitsemaan infor-
maatiotulvaa vaatimalla useiden tietolähteiden yh-
täaikaista tulkintaa.

Kohti merkityksellisempää maantiedettä

Tutkimuksemme ovat osoittaneet, että opetussuun-
nitelmien osaamistavoitteissa ja maantieteen yliop-
pilaskokeen kysymyksissä arvioimiseen ja luomi-
seen liittyvät ajattelutaidot ovat aliedustettuina (ku-
vat 2 ja 3). Uusimmassa maantieteen opetussuunni-
telmassa 18 prosenttia kaikista osaamistavoitteista 
tähtää arvioimista ja luomista vaativien ajattelutai-
tojen kehittämiseen vastaavan osuuden ollessa en-
simmäisissä sähköisissä ylioppilaskokeissa vain 6 
prosenttia. Myös opettajien käsitykset maantieteen 
opetuksesta tukevat sitä havaintoa, että erityisesti 
arvioimista opetetaan vähemmän kuin muita kor-
keamman ajattelun taitoja.

Maantieteen osaamistavoitteet ja ylioppilaskoe 
huomioivat siis varsin vähän kriittistä ja luovaa 
ajattelua, kuten perusteltujen ja harkittujen johto-
päätösten tekemistä sekä vaihtoehtoisten ratkai-
sumahdollisuuksien kehittämistä. Kaikki edellä 
mainitut ovat tärkeitä tulevaisuudentaitoja, joiden 
tärkeyttä korostetaan usein, mutta käytännössä ope-
tetaan vähän. Maantieteen opetuksella olisi paljon 
annettavaa sekä kriittisen että luovan ajattelutaidon 
opettamiseen, kuten kriittiseen aineistojen tarkaste-
luun tai karttojen laatimiseen liittyvissä tehtävissä.   

Tarkastelimme tutkimuksissamme myös opiske-
lijoiden osaamista korkeampaa ajattelua vaativissa 
tehtävissä. Tutkimus osoitti, että opiskelijoilla oli 
vaikeuksia osoittaa osaamistaan korkeampaa ajat-
telutaitoa vaativissa tehtävissä sekä paperisissa että 

sähköisissä maantieteen ylioppilaskokeissa. Opis-
kelijoilla oli erityisesti vaikeuksia arvioimista ja 
luomista vaativissa tehtävissä. Koska samat ajatte-
lutaidot ovat aliedustettuina myös opetussuunnitel-
missa ja arvioiminen opettajien käsitysten mukaan 
myös opetuksessa, on ilmeistä, että opiskelijat tar-
vitsevat lisää harjoitusta arvioimisen ja luomisen 
ajattelutaitojen kehittämiseen. Kyseisiä ajattelutai-
toja harjaannuttavia kysymyksiä tulisi lisätä maan-
tieteen oppikirjoihin, kokeisiin ja ylioppilaskokeen 
tehtäviin. Esimerkki tällaisesta arvioimisen ja luo-
misen ajattelutaitoja harjaannuttavasta opetuksesta 
on erilaisten geomedia-aineistojen lähdekriittisen 
arvioinnin opettaminen tai tutkimuksen suunnittelu 
ja tutkimuskysymysten muodostaminen osana tut-
kivaa oppimista (Sirkiä 2022).

Menetelmätieto oli aliedustettuna sekä maantie-
teen opetussuunnitelmissa että ylioppilaskokeissa 
käsite- ja faktatietoon nähden. Menetelmätiedon 
vähäisyys tarkoittaa, että maantieteellisten teknii-
koiden ja menetelmien opetuksen lisäämiselle on 
tarve. Maantieteellisten menetelmien, kuten kartan 
laadintataitojen, hallinnan lisääntyminen edistäisi 
myös kriittistä ajattelua, kuten kartan kriittisen lu-
kemisen taitoja. Menetelmätiedon vähäisyys hei-
jastui myös siihen, että tutkituissa maantieteen yli-
oppilaskokeissa oli varsin vähän myös ajattelutai-
doltaan soveltavan tason kysymyksiä (8 %), joissa 
opiskelija hyödyntää maantieteellisiä teorioita tai 
malleja tai tekee aineistonkäsittelyä ennalta har-
joitelluin menetelmin. Tässä on ristiriita opettajien 
käsitykseen, minkä mukaan maantiede nähdään so-
veltavana tieteenä.

Myös opiskelijoiden metakognitiivisten taitojen 
kehittämiselle olisi tarve. Jos opiskelijat tulisivat 
tietoisemmaksi maantieteen opetuksen edellyttä-
mistä ajattelutaidoista ja tiedon tasoista, he tulisivat 
tietoisemmaksi myös omasta oppimisestaan ja ajat-
telustaan. Tämä mahdollistaisi sen, että opiskelijat 
voisivat asettaa opiskelulleen entistä täsmällisem-
piä tavoitteita ja tehdä suunnitelmia niiden toteut-
tamiseksi. Näin ollen maantieteen merkityksellisiä 
ajattelutaitoja ja tietoja opettamalla voitaisiin mah-
dollistaa myös lukio-opiskelijoiden oppimistaito-
jen kehittäminen.

Lopuksi

Tutkimuksemme ovat tuoneet esille lukion ope-
tussuunnitelmauudistusten ja ylioppilaskirjoitus-
ten sähköistymisen vaikutuksia lukiomaantieteen 
merkityksellisiin ajattelutaitoihin ja tietoihin. Tätä 
aihetta on tutkittu ja tästä aiheesta on käyty myös 
varsin vähän kansallista keskustelua. Tarvitsemme-
kin lisää tutkimusta ja keskustelua siitä, millaisia 



TERRA 134: 3 2022 187Keskustelua – Diskussion

merkityksellisiä ajattelutaitoja ja tietoja haluamme 
painottaa maantieteen lukio-opetuksessa. Tutki-
mukset ja aiheeseen liittyvä keskustelu mahdollis-
tavat opetuksen, opetussuunnitelmien ja ylioppi-
laskokeiden tutkimusperustaisen ja opiskelijoiden 
tarpeet huomioivan kehittämisen.

Keskustelua tarvitaan muun muassa siitä, onko 
tarvetta lisätä korkeampia ajattelutaitoja vaativia 
harjoitteita opetukseen ja ylioppilaskokeeseen, ja 
mille tasolle alemman ja korkeamman tason ajat-
telutaitojen suhde tulisi opetuksessa ja ylioppilas-
kokeessa asettaa. Ylioppilaskokeen kysymyksissä 
korkeamman ajattelun taidot näkyvät vähäisem-
mässä määrin kuin opetussuunnitelmassa, joten 
tästä näkökulmasta lisääminen olisi perusteltua. 
Lisäksi sähköinen ylioppilaskoe erilaisine aineis-
toineen mahdollistaisi korkeampia ajattelutaitoja 
vaativien kysymysten lisäämisen.

Maantiede mahdollistaa monipuolisesti erilais-
ten merkityksellisten ajattelutaitojen kehittymisen 
ja näin maantiede opettaa ajattelemaan maailmaa 
varten. Toivommekin tulevaisuudessa näkevämme 
maantieteen merkityksellisiä ajattelutaitoja kaikes-
sa opetuksessa aina alakoulusta yliopistoon saakka. 
Toivomme, että ajattelutaidot huomioidaan tule-
vissa opetussuunnitelmauudistuksissa, kuin myös 
oppikirjojen tehtävissä sekä ylioppilaskokeiden 
tehtävien muodostuksessa. Erityistä huomiota tulisi 
kiinnittää myös opettajien täydennyskoulutukseen 
ja saada siten maantieteen opettajat huomaamaan 
maantieteen välittämät merkitykselliset ajattelu-
taidot ja tiedot. Vain tätä kautta merkitykselliset 
ajattelutaidot ja tiedot saadaan vietyä käytäntöön ja 
luokkahuoneisiin ja siten nuorten saataville.

Myös yliopistojen on syytä huomioida merkityk-
selliset ajattelutaidot ja niiden kehittyminen maan-
tieteen opintojen aikana. Erityisesti yliopistoissa 
tulisi kiinnittää huomiota tulevien aineenopettajien 
koulutukseen. Monet tulevat maantieteen aineen-
opettajat ovat opiskelleet pääaineenaan jotakin 
muuta kuin maantiedettä. Miten siis varmistam-
me, että sivuaineena maantiedettä lukeneet tulevat 
maantieteen opettajat ovat sisäistäneet ja omaksu-
neet maantieteen välittämät merkitykselliset ajat-
telutaidot ja tiedot? Ovatko he saaneet tähän riit-
tävästi tukea osana opintojaan, jotta he kykenevät 
välittämään näitä merkityksellisiä tietoja ja taitoja 
omassa opetuksessaan nuorille?
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Maantieteen kriittinen tila

Kirjoitin tasan kymmenen vuotta sitten Terraan 
opetusta käsitelleeseen keskusteluun rohkean ja 
kriittisen kirjoituksen Ääniä kuilun partaalla (Här-
mä 2012). Juuri valmistuneena maantieteen opetta-
jana huoleni oli jo tuolloin maantieteen oppiaineen 
aseman heikentyminen yleissivistävässä koulutuk-
sessa. Syitä tähän pohdin maantieteen yleisestä 
väärinymmärtämisestä niin tieteenalana kuin oppi-
aineena sekä yliopistomaailman ja yleissivistävän 
koulun välille syntyneestä kuilusta. Pohjasin aja-
tukseni tuolloin pro gradu -työhöni, jonka olin niin 
ikään nimennyt uskaliaasti Maantieteen todelliset 
perusteet (Härmä 2011).

Minua varoiteltiin kirjoituksestani turhien uhka-
kuvien maalaamisena, mutta niin paljon kuin oli-
sin halunnut olla väärässä, se ei auttanut. Seuraa-
vassa vuoden 2015 lukion opetussuunnitelmauu-
distuksessa (Lukion opetussuunnitelman perusteet 
2015) maantieteen pakollisia kursseja vähennet-
tiin kahdesta yhteen. Yksi koko lukion oppisisäl-
lön tärkeimpinä pitämistäni kursseista, yhteis-
kuntamaantieteellinen Yhteinen maailma, siirtyi 
kaikille kuuluvasta pakollisesta oppisisällöstä va-
linnaiseksi. Uudistusta perusteltiin sillä, että muu-
toksilla haluttiin siirtää painopistettä opiskelussa 
muiden muassa enemmän yhteiskuntatiedepainot-
teisemmaksi ja näin puolestaan yhteiskuntaoppiin 
lisättiin uusia oppisisältöjä esimerkiksi pakolli-
seksi nousseen eurooppalaisuuskurssin muodos-

sa. Maantieteessä pakolliseksi kurssiksi siirtyi 
aiemmin valinnaisena ollut kurssi Riskien maail-
ma, joka hieman uudelleen räätälöitynä nimettiin 
Maailma muutoksessa. Tämä oli siinä mielessä 
maantieteen oppiaineen kannalta hyvä uudistus, 
että tällä kurssilla ilmiöitä käsiteltiin selvästi sekä 
luonnon- että yhteiskuntatieteellisesti – toisin 
kuin aiemmin ensimmäisenä pakollisena olleella 
Sininen planeetta -kurssilla, joka oli täysin luon-
nonmaantieteeseen pohjautuva. Silti maantietee-
seen liittyviä väärinymmärryksiä kohtaa lukion 
opetuskentällä vieläkin ja maantieteen oppiaineen 
monitieteistä merkitystä saa perustella niin opis-
kelussa kuin yhteiskunnassa lähes päivittäin.

Maantieteen uniikki rooli hukassa?

Maantiede on pitkään ollut yleissivistävässä koulu-
tuksessa ainoa oppiaine, jonka pohjalla toimivaan 
tieteenalaan on vahvasti sisäänrakennettuna sekä 
luonnontieteellinen että yhteiskuntatieteellinen 
tulokulma. Yhteiskunnallisten ympäristöaiheiden 
käsittelyssä tätä eri tiedesuuntauksia siltaavaa ym-
märrystä voi tuskin edes liikaa painottaa (esim. 
Herman ym. 2018). Laajat yhteiskunnalliset ympä-
ristöaiheet ovat jalkautuneet myös vihdoin osaksi 
jokapäiväistä yhteiskunnallista keskustelua. Lukio-
opiskelijoille suunnattu Lukiolaisbarometri (2019) 
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